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ABSTRACT

Firearms misuse is a serious social problem. This poses an urgent need to handle the

situation because of its social dangerousness and also for educative purposes.

Firearms have become the predominant weapons used by mankind. In 20th century

the development of firearms hit its most rapid pace. Firearms became effective, popular

but also dreaded accessories of people. They have often changed human fate or even

social structures. When used they have had a positive or negative impact according

to the purpose, the period and the place.

Nowadays firearms are being used for other purposes such as hunting, collecting

and sport. There are special laws and regulations to be followed while using firearms in

our country. Despite this fact we can see law violations and the criminal use of firearms

which leads to injuries and deaths.

My thesis brings the analysis of the current firearms regulations in our country.

I compare statistical data from the period of 2005, 2006 and 2007 relating to persons

possessing the licence to carry arms, firearm permits and legally owned fireams and the

criminal offences committed by using firearms. A prevention program with the

objective to reduce criminal firearm activites is suggested. It is aimed at preschool

children, school children, teenagers, but also at persons owning firearm permits and

licences to carry firearms themselves.

The last part of the program is focused on detection of illegally owned firearms. It is

the Police of the Czech Republic who organize the preventive activities with the

cooperation of other state organizations.

The Police of the Czech Republic are not only a repressive authority. Their service

contributes to feelings of safety and happy living of citizens in our country.
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Úvod

Problematika zneužívání střelných zbraní v naší republice je závažným

společenským problémem. To si vynucuje komplexní řešení této problematiky, jak

z hlediska výchovného, ale i z hlediska represe. Je vhodné poznamenat, že tento stav

není jen problémem současné doby, ale byl problémem i v minulosti.

Ve 20. století prošel vývoj zbraní větší revolucí, než za celou lidskou historii.

Postupně se zbraně vyvinuly ve velmi účinné, oblíbené, ale i obávané nástroje lidského

pokolení. Staly se doplňky, které často mění osudy lidí, ale i celá společenská zřízení.

Zbraně tak v rukou člověka sehrávají společensky pozitivní i negativní úlohu

v závislosti na tom, ve které době a prostoru a za jakým účelem jsou použity.

Dnes je mnoho zbraní používáno nejen pro lov, ale kupříkladu v rámci sportovních

aktivit, či jako předmět sběratelství. Z tohoto důvodu máme platné právní úpravy

usměrňující držení a používání zbraní. I přesto je pro současnost charakteristické

nerespektování právních norem a kriminalita spojená s užitím zbraní s nejtěžšími

následky na lidských životech a zdraví.

Již 13 let pracuji u Policie České republiky, z toho 5 let na úseku zbraní, střeliva,

výbušnin a drog. Po celou dobu mé pracovní působnosti denně sleduji události spojené

s používáním, ale i zneužíváním střelných zbraní v České republice a ve světě.

Bakalářskou prací chci upozornit na kriminalitu v této oblasti s nejtěžšími následky

na lidském životě a zdraví. Cílem této práce je motivovat zejména příslušníky policie

k zamyšlení se nad touto problematikou a najít cestu, jak důsledně realizovanou

prevencí snižovat zneužívání střelných zbraní a tak zabraňovat ztrátám na lidských

životech.

V předložené bakalářské práci je proveden rozbor současných právních norem

našeho státu ohledně držení a nošení zbraní a předložení preventivního programu

s cílem snížení kriminality páchané se střelnou zbraní. Policie České republiky je zde

prosazená nejen jako represivní orgán, ale i jako příkladný a motivující partner pro

občany.
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1. Současný stav

1.1. Člověk a zbraň

„ Člověk je jediným živým tvorem, používajícím zbraně, které nevyrostly na jeho

těle. Vytvořil si je sám, jako prostředky pro dosažení svých cílů. Tak vznikla široká

škála různých zbraní, z nichž řada má zákeřné prvky na své konstrukci, funkci, způsobu

použití nebo účinku.“ 1)

1.1.1. Pojetí zbraně

� podle encyklopedie Wikipedia:

„ Zbraň je nástroj používaný k zabíjení, zraňování či poškozování. V nejširším slova

smyslu pak lze zbraň definovat jejím použitím - lze tak tedy označit každou věc, kterou

lze rozumně použít k útoku na zvíře nebo jiného člověka (za předpokladu, že to zvyšuje

úspěšnost nebo účinek útoku).“ 2)

„Střelná zbraň je zařízení, které vysílá hmotné projektily na cíl. Účelem je zničení

nebo poškození cíle. Nejrozšířenějším druhem střelných zbraní jsou v současné době

palné zbraně.“ 3)

� podle Ottovy encyklopedie:

„ Zbraň je v nejširším smysle každý předmět, kterým můžeme sebe brániti a jinou

živou bytost usmrtiti, poraniti nebo jinak učiniti neškodnou; ve smysle užším

ve vojenství nebo v lovectví je to nástroj řemeslně sdělaný pro účely právě udané.

Palná zbraň je každý druh střelné zbraně, u něhož se střela vyžene rozpětím plynů

výbušniny.“ 4)

1) KOMENDA, J. Zákeřné zbraně. 1. vyd. Brno: Josef Tůma, 2002. str.6
2) WIKIPEDIA, otevřená encyklopedie. Zbraň. (online). Poslední aktualizace 16.12.2007

(Cit. 2008-04- 15). Dostupné na WWW: <http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/182320-zbran>
3) WIKIPEDIA, otevřená encyklopedie. Střelná zbraň. (online). Poslední aktualizace 10.12.2007

(Cit. 2008-04- 15). Dostupné na WWW: <http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/177734-strelna-zbran>
4) OTTOVA ENCYKLOPEDIE obecných vědomostí. Zbraň. (online). Poslední aktualizace 1.1.1908

(Cit. 2008-04- 15). Dostupné na WWW: <http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/357486-zbran>
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� podle trestního zákona:

Dle § 89 odst. 5) je „trestný čin spáchán se zbraní, jestliže pachatel nebo s jeho

vědomím některý ze spolupachatelů užije zbraně k útoku, k překonání nebo zamezení

odporu anebo jestliže ji k tomu účelu má u sebe, zbraní se tu rozumí cokoli, čím

je možno učinit útok proti tělu důraznějším.“ 5)

� podle zákona o zbraních a střelivu:

V příloze č. 1) zákona je uvedeno, že „ střelná zbraň je zbraň, u které je funkce

odvozena od okamžitého uvolnění energie při výstřelu, zkonstruovaná pro požadovaný

účinek na definovanou vzdálenost.“ 6)

1.2. Hledisko pojetí zbraně 7)

Každou zbraň lze posuzovat z různých hledisek. Můžeme rozlišit hledisko

společenské, právní, civilní, vojenské a technické.

1.2.1. Zbraně z hlediska společenského

Zbraň byla vymyšlena, navržena a vyrobena člověkem a je prostředkem k naplnění

cílů i potřeb člověka, skupiny osob či národů. Slouží k obživě, mocenské síle, boji,

zábavě, sběratelství apod. Jakýkoliv předmět nebo nástroj, stroj nebo zařízení, ale také

živočich se stávají zbraněmi teprve v rukou člověka.

1.2.2. Zbraně z hlediska právního

Z právního hlediska zbraň lze charakterizovat především jako prostředek násilného

řešení mezilidských vztahů, který může svým charakterem, povahou, účelem nebo

způsobem použití být buď v souladu, nebo v rozporu s právními normami určité

společnosti.

5) Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
6) Zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu
7) KOMENDA, J. Zákeřné zbraně. 1. vyd. Brno: Josef Tůma, 2002. str.8-11
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1.2.3. Zbraně z hlediska civilního

Z civilního hlediska je zbraň chápána především jako prostředek k násilnému

dosažení určitých specifických cílů. Civilní (nevojenské) zbraně jsou zpravidla

jednodušší, ovladatelné jedním člověkem a mají omezenou účinnost. Sortiment

civilních zbraní je velmi různorodý.

1.2.4. Zbraně z hlediska vojenského

Z vojenského hlediska je zbraní prostředek či zařízení používané v ozbrojeném boji

s protivníkem s cílem vyřadit jej z bojové činnosti. Soudobé vojenské zbraně jsou

obvykle řešeny jako komplet systémů přímého ničení (střely, granáty, pumy),

prostředků jejich dopravy do cíle (hlavňové zbraně, rakety, letouny apod.), kdy

hovoříme o zbraňovém systému. Účinnost vojenských zbraní může být podle druhu

velmi nízká, ale i extrémně vysoká, srovnatelná svými dopady s účinky mohutných

přírodních sil.

1.2.5. Zbraně z hlediska technického


[…]


vedené trestní řízení) budou dočasně „vyjmuty“ z dispozice orgánů činných v trestním

řízení, aby se pak zpět vracela k vyhodnocení policejním pracovištím balistiky.

Samostatnou kapitolou hodnou rozsáhlejšího zpracování je morální a profesionální

kredit pracovníků městských úřadů, kteří by se touto problematikou měli zabývat. Pro

příslušníky policie je při náboru povinno psychologické vyšetření, které již v samotném

počátku eliminuje psychicky nezralé či nevhodné osoby. Tímto filtrem ovšem

neprochází ostatní zaměstnanci samosprávy a tudíž se domnívám, že riziko spojené

se selháním konkrétních jedinců je v řadách úředníků samosprávy podstatně vyšší než

u policistů. Jistě byla pochopitelná snaha přesunout na samosprávu řešení dopravních

přestupků, tak jak se v minulosti stalo. Domnívám se, že agenda týkající se zbraní,

střeliva, výbušnin a drog by měla zůstat nedílnou součástí policejních činností. Pro

zachování této agendy v rámci resortu Ministerstva vnitra hovoří i fakt, že tato

pracoviště dlouhodobě vykazují velmi dobré výsledky jak na poli spolupráce s ostatními

policejními složkami, tak při kooperaci s civilním sektorem a občanskou společností.

Chvályhodnou myšlenkou reformy policie je snaha o oproštění od přebytečné

administrativy. Je skutečností, že agenda vydávání zbrojních průkazů a registrace zbraní

tvoří až devadesát procent současné pracovní náplně policistů a občanských

zaměstnanců zařazených na službě správních činností policie. Ohromnou zátěž

pracovníků inspektorátů pro zbraně, střelivo, výbušniny a drogy, stejně jako 99 %

ostatních policistů, představují interní akty řízení, jimiž se Policejní prezidium a vyšší

management na podřízených útvarech snaží korigovat i oblasti policejní práce, které
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jsou snáze řešitelné použitím „selského rozumu“. S přebujelými, často zbytečnými,

a vzájemně si odporujícími vnitřními předpisy bojuje policie odpradávna a obávám se,

že řešení této problematiky si bude vyžadovat zásadnější změny než chystaná reforma

připravuje.

Jen zlomek pracovní doby policistů zařazených na inspektorátech pro zbraně,

střelivo, výbušniny a drogy je věnován realizaci dohledu a dozoru na úseku zbraní

a střeliva a na další prevenci v této oblasti nezbývá čas. Jako kladné u připravované

reformy spatřuji myšlenku více policistů v terénu a mezi občany. V rámci cílených

preventivních programů můžeme kladně působit na okolí a tím zvýšit prestiž policie,

která je v očích lidí, zejména pod vlivem médií, na neuspokojivé úrovni.

Předložený preventivní program se shoduje se základní myšlenkou reformy policie

„více policistů do ulic“, stejně jako s programem „Community policing“. Program je

zaměřen na širokou veřejnost, od dětí po dospělé. V práci je vyzdvižena také spolupráce

s ostatními organizacemi, občanskými sdruženími, i ostatními složkami Policie České

republiky.

V současné době se též připravuje novelizace zákona o zbraních a střelivu. Nový

zákon by měl být moderní, s unijními předpisy harmonizovanou právní normou , která

bude sjednocovat parciální zájmy členského státu a samotného evropského práva.

Odstranila by se tím lehká nepřehlednost současné právní úpravy, která je deformována

řadou dodatků a dodatečně vysvětlujících výkladů reagujících na začlenění České

republiky do Evropské unie. V současné době je propojena mezi státy EU databáze

zbraní, které jsou v pátrání (zbraně odcizené, ztracené). Již současná právní úprava

umožňuje cestovat se zbraní po zemích EU, stejně jako export a import střelných zbraní,

za zákonem stanovených podmínek.

Se vstupem do Schengenského prostoru skončily kontroly na hranicích České

republiky. Pro pracovníky inspektorátů pro zbraně, střelivo, výbušniny a drogy tento

stav nastoluje novou výzvu ve spolupráci s ostatními složkami Policie ČR nalézt

vhodné mechanismy, jak čelit a předcházet nelegálnímu pohybu zbraní a střeliva přes

hranice členských států Schengenského prostoru.
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Celá problematika zneužití střelných zbraní je velice rozsáhlá. Je nutné zdůraznit,

že prevence již od útlého věku a vytváření kladného přístupu k lidskému životu

a hodnotám společnosti je velice důležitá. Z tohoto důvodu je třeba oslovit širokou

veřejnost a svým přístupem k práci i k občanovi demonstrovat, že těžiště policejní práce

není pouze v represi vůči přestupcům zákona (tak jako byla chápána v minulosti).

Úkolem všech policistů je v rámci svých možností a schopností důsledně a cíleně

působit na své okolí v zájmu prevence společensky závadného jednání.

6. Závěr

Předložená bakalářská práce upozorňuje na skutečnost, že problematika zneužití

střelných zbraní je závažným společenským problémem. Její nebezpečnost spočívá

zejména ve skutečnosti, že kriminalita páchaná se střelnou zbraní má většinou fatální

následky jak pro oběť samotnou, tak jako přitěžující okolnost v rámci represe

směřované vůči pachateli. Mým cílem bylo vytvořit preventivní program, který by se

pokusil minimalizovat počet jedinců páchajících trestnou činnost se střelnou zbraní

nebo přestupků proti zákonu o zbraních a střelivu. Pouze dlouhodobé a důsledné

uplatnění tohoto programu v praxi by mohlo ukázat, zda tato snaha vyšla naprázdno

či zda obhájí svůj význam v rámci celostátní prevence trestné činnosti.
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8. Klíčová slova
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9. Příloha

- výkresy dětí z kvarty (9. třída) Gymnázia v Prachaticích prezentované na téma:

„Stop násilí se zbraní“
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