**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Eva RYBOVÁ
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jan HUDEČEK
Katedra: .....

Název bakalářské práce: PŘEVENCE ZNEVŽITÍ STŘELNÝCH ZBRANÍ
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

VELMI POZITIVNĚ HODNOTÍM VÝBĚR TÉMATU VZHLÉDEM
K PROFESI, AUTORITĚ A JÚRAZ NA PREVENCI A PRAXI.
CÍLEM PRÁCE JE VYTVOŘENÍ PREVENTIVNÍCH PROGRAMŮ
SEGMENTOVANÝCH PODLE VĚKU A TO JIŽ OD 3 LET.
KLADĚM JE JÚRAZ NA SOUČINNOST RODINY, ŠKOLY,
POLICIE A DALŠÍCH STÁTNÍCH ORGÁNŮ A INSTITUCÍ.
PŘÍNOSEM JE TAKÉ PRAKTICKÉ VYZKOUŠENÍ JEDNOHO
PREVENTIVNÍHO PROGRAMU PRO DĚTI A HLADĚŽ V PRAXI.
V RÁMCI DISKUSE JSOU UVEDENY NĚKTERÉ PROBLEMY,
JEJICHŽ ŘEŠENÍ MŮŽE PODSTATNĚ OVLIVNIT (KLADĚ
I ZAPORĚ) CHYSTANÁ REFORMA POLICIE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....